

ROZMAITOŚCI.

W Sobotę

N^{ro}. 147.

21. Grudnia 1822.

Niektóre wiadomości o Hiszpanii.

(Dokończenie.)

Mam ci też jeszcze cokolwiek o tu-
tejszych kawiarniach namienić. O wła-
ściwych kawiarniach nie nie mówię,
tylko o chodzących sprzedawcach kawy.
Około siódméj (rano) zaczynają chłop-
cy biegać po ulicach z cynowym im-
bryozkiem stojącym na fairerce w ie-
dnéj, a bułką do kawy w drugiéj ręce,
i krzyczą: *café calientece! quien quiere!*
(kawa gorąca! kto chce!) Dopiero
przekupki, tandeciarki książek, i mnó-
stwo starych ichmościów piją kawę na
ulicy. Lecz na tém nie dosyć; każdy
chciałby mieć jeszcze *dolces* (cukierki
i t. p.), a szczególnie teraz, gdzie Bo-
że Narodzenie nadchodzi, po wszystkich
rogach ulic pełno stolików z temi to-
warami. Żołnierze i inni biedacy, co
nie mogą tak łatwo kupować, obstąpią
parę chłopców trzymających na deszcz-
ce niby to bank faraona, albo lotteryą
na cukierki, co przed sobą noszą, gra-
jąc w stare niezgrabne karty. Tam to
grają i kłóćą się o jeden makaronik z ta-
kim zapałem, iż byś się obawiał każdéj
chwili zabójstwa. Jedno mi się tylko
z tych wszystkich rzeczy doiedzenia po-
doba; a to są długie rzędy w kupę pou-
kładanych pomarańcz, cytryn, grana-
tów, gruszek i jabłek, stojących na tar-
gach. Nayobrzydliwiej właściwie wy-
glądają rzeźnie, osobliwie małe w odle-
głych uliczkach; tam nieraz wiszą

ćwiartki kóz i cieląt, pogniecione na
suchy anatomiczny preparat mięsowy.
Mięso sprowadzają parobcy rzeźników
na mułach do miasta; do siodła przy-
mocowane są dwa rzędy haków, na
tych z każdéj strony wisi po dwa po-
śladki cielęciny, parobek siedzi na
środku i galopuje przez miasto. Lecz
ile mięso jest tutaj złe, tyle chleb jest
dobry. Nie sprzedają zaś tu w bu-
dach piekarskich, ale z innemi towara-
mi w sklepach korzeni i sera.

Ogólnie wzięwszy, uważam ja Ma-
dryt za wcale nieprzyjemne miejsce;
nie jest to miasto stare, i nie ma tego,
czém mnie stare gockie miasta interes-
sują, zbywa mu nawet na czystości i
przyjemności miasta nowego; nie jestto
miasto całkiem hiszpańskie, ani też cał-
kiem francuzkie; jestto iakowaś rzecz
pośrednia: i niby żaba w przemianie.
Ma wiele nieprzyjemności miasta wiel-
kiego; i również tyle właściwych mia-
stu małemu, nie mając przyjemności
ani pierwszego, ani drugiego. Nie znaj-
duję w nim ani wygod i środków zaba-
wy, iakich dostarcza miasto ucywilizo-
wane n. p. Paryż; ani też wolności
i wygod innego rodzaju, które nastreca
brak potrzeb zbytkowych. Nie jest ón
ani piękny, ani brzydki, ani ciepły, ani
zimny. Jeżeli czasem słońce zabłyśnie,
teraz (w Grudniu) jest dość ciepło;
wreszcie zaś tak zimno, iak u nas w
Październiku lub Listopadzie. Lecz za
to nie masz tu do ogrzania się niczego,
oprócz *Braseros*, które nieznośny ból
głowy sprawują; tyle ci powiedzieć

mogę, iż pewnego poranku moje palce skośniały od zimna iak pałki do bębna. W mieście nie ma zatem co robić; lecz tém lepiej podobają mi się ludzie. Formalnie byłem się uzbroił, i przedsięwzięłem byź niedotykalnym iak iak, aby się nie dać w pole wywieść; długi czas zatrudniałem się, ażebym poznał Hiszpanów nieznośnie grubiańskimi, zepsutymi i t.d., ale musiałem dać temu pokój, i cieszę się z tego, iż muszę przyznać, że mi się codziennie lepiej podobają.

Tyle ci powiedzieć mogę; muszę bowiem cokolwiek poczekać, niżli ci moje zdanie o Hiszpanach i ich teraźniejszym postępowaniu otworzę; wreszcie przyrzekłem ci dać tylko pojedyncze rysy i obrazy, które sam sobie lepiej poukładay.

Potwór w Barcelonie.

Podczas morowój zarazy w Hiszpanii, przybył do Barcelony pewien obcy człowiek pełen tajemnicy, który koleją powiadał, że jest to żydem, to turkiem, to ormianinem, to renegatem. Był to kupiec, lecz z powodu długiej białej brody, raczy za patriarchę trzymać go było można. Dobrowolny świadek wszystkich nowszych zaraz morowych Państwa Otomańskiego, nigdy nie omieszkał przybywać do owych okolic, w których to nieszczęście grasowało, wyznając, że to czyni dla większej korzyści handlu. Mówił bardzo mało, i na każde bliższe zapytanie uczynione względem jego zatrudnień, odpowiadał w lakonicznej krótkości. Było to w samy istocie rzeczą nie do pojęcia, dla czego tak bogaty człowiek narażał się widocznie na tyle niebezpieczeństwa. Gdy przybywał do miasta, gdzie panowała zaraza morowa, od stóp aż do głowy obwinał się w płótno, wprzód starannie tranem wysmarowane. Ręce okrywał czarnymi skórzanymi rękawiczkami, na twarz wdziewał czarną maskę. Za broń służył mu kiy potężny, a wysokimi korkami ubezpie-

czał nogi swoje, by się nie dotykały przedmiotów zarazliwych. Tym sposobem uzbroiony wchodził do domów, brał wszystko co mu było przyzwoite, i ogłaskał umarłych z ich kosztownych rzeczy. Zapewniał, iż nieraz przyspieszył skutek morowój zarazy, i dawał ciosy śmiertelne żyjącym jeszcze, ieżli krzyk ich przeszkadzał mu w wykonywaniu kradzieży. Gdy go przypadek zaprowadził do domu, gdzie jeszcze nie było powietrza, ogłaszał się lekarzem, a biada nieszczęśliwemu, ieżeli mu się powierzył. Skarbami obciążony zawsze powracał do Wenecyi, gdzie oczekiwał nowój sposobności prowadzenia swojego haniebnego rzemiosła. — Z końcem zeszłego roku powożany zarazą morową do Barcelony, iuż kilka niedziel oddawał się tam swojemu zatrudnieniu, gdy go zemsta nieba dosięgła. Dostrzeżono go w téj chwili, gdy pewnego chorego przeszywał żelazem. Tym chorym był młody Francuz, znaiomy powszechnie i szacowany. Małżonka jego z dwoma synami iuż skonała; ón sam walczył jeszcze ze śmiercią. Gdy, tak powiedziawszy, zamordowany został w objęciu przyjaciela swojego kapitana R., który chciał go odwiedzić, wszczęła się bitwa między tym ostatnim i zabójcą, który nareszcie pokonany, za życie swoje wielkie dawał summy. Lecz iednym pchnięciem żelaza odebrał kapitan życie temu piekielnemu potworowi. Zwiérzchność mieyska kazała następnie zwłoki jego wywieść ptakom drapieżnym na pastwę, a wszelkie rzeczy znalezione w jego pomieszkaniu sprzedano publicznie na korzyść ubogich.

Nieco o Anglii.

(Ciąg dalszy.)

Policyia Londyńska.

Policyią utrzymują w Londynie sami mieszczanie, i tylko w nadzwyczajnych przypadkach wzywają pomo-

cy wojska, które uprzednio do tego celu upoważnione być musi.

W dzień, należy utrzymywanie publicznego porządku do Konstablów, których mieszkańcy na każde wezwanie obowiązani są w ich służbie wspierać; rzadko kiedy zdarza się, aby pojedyncze zatargi mieszały publiczną spokojność, i te wkrótce uśmierzone bywają.

Policyją w nocy odbywają mężowie, po angielsku: *Watchman* (straże nocne) zwane; rozstawiają ich po ulicach w pewnej od siebie odległości. Powinnością ich jest co pół godziny obchodzić część każdemu z nich wyznaczoną w pewnym obwodzie, wreszcie stoją w strażnicach. Oni to przestrzegać mają spokojności i uważać, aby się lotry nie dobierali do domów. Oprócz tego w ciągu obchodu swojego, muszą co pół i co godzina wołać tak głośno, aby przechodzący przez tę ulicę, wyraźnie ich zrozumieć mogli, co wywołać.

Każdy taki *Watchman* nosi długą i obszerną suknię wierzchnią, a dla potrzebnego rozpoznania go, ma na ramieniu liczbę; oprócz tego każdy z nich ma latarnię, długą żerdź i grzechotkę, którą w razie potrzeby, swoich towarzyszy lub pobliskich mieszkańców ku pomocy zwołuje.

Nie można pominąć, iż ten sposób przestrzegania spokojności i bezpieczeństwa mieszkańców, jest wielce niedostateczny, iakoż wiele zdarza się przypadków i kradzieży, którychby nie było, gdyby zbrojna siła tę służbę pełniła.

Pospólstwo do pijaństwa nawykłe, popełnia w nocy różne bezprawia po ulicach stolicy. Sądziłoby wypadało, że w kraju, gdzie wino jest osobliwością i bardzo drogie, powinno najmniej znajdować się opoiów; tymczasem Anglija stawia nam dowód wcale przeciwny.

I chociaż Anglicy wyższego stanu, mniej już teraz hołdują tej obrzydłej

roskoszy, toć o pospólstwie tego wyrzec nie można, które w niedostatku wina, używa mocnego piwa, osobliwie zaś tak zwanego *Gin* trunku niezmiernie i prędko upaiającego, i pospolicie nim upitych do wrzawy pobudzającego.

Niegodny ten nałóg zbyt często obraża obyczajność, ponieważ wszyscy prawie rzemieślnicy rzadko kiedy mają więcej nad jedną izbę do pomieszkania, w której gospodarz domu z całą rodziną bez względu na płci różnicę, zwykł sypiać, co zbyt często staie się powodem do nieporządków. Kobięty z pospólstwa upiiają się czasem do zbyt ku, i w tym stanie bywają niebezpieczniejsze od mężczyzn, zwłaszcza że nigdy nie mają tyle mocy co ci, nad sobą.

Osoby nawet wysokiego urodzenia, podlegają czasami tym zdrożnościom.

Dla wszystkich domów w Londynie, płynie woda kanałami, pozakładanemi po wszystkich dzielnicach miasta przez towarzystwa, które się do tego zobowiązały. Oprócz tego każdą ulicą idą rury w niewielkiem od domów oddaleniu, które podług upodobania z łatwością otwierać się dają, i dostarczają w iednej chwili wody do gaszenia pożaru, lub polewania ulic w czasie posuchy, co nie mało przyczynia się do zdrowia mieszkańców.

Od niejakiego czasu oświecają w Londynie ulice i sklepy gazem; powiększyły jednak części znajdują się jeszcze małe gockie latarnie bez rewerberu nie wiele dostarczające światła, a tém samém nie najlepiej celowi odpowiadające.

Lecz i to oświecanie ulic gazem, równa się tylu innym nowszym wynalazkom, które wprawdzie zadziwiają dowcipnością, następnie zaś w doświadczeniu wykrywają trudności, z którymi mniej więcej połączone bywają.

(*Dalszy ciąg nastąpi.*)

Z Francyi. — Dnia 22 Listopada r. b. przed Sądem paryżk. Policji poprawczey, toczyła się sprawa księgarza Niogret, który przez Adwokata król. urzędownie był zapozwany, ponieważ pozwolił sobie wydać na nowo okrzyczane znanomego Barona Holbach dzieło, pod tytułem: *Système social*, wydane r. 1793. za granicami Francyi (w Anglii), a potem r. 1793 we Francyi przedrukowane. Król. Adwokat P. Bayeux mówił w sposób następujący: „Oskarżamy przed Wszą sprawiedliwą surowością dzieło bezbożne, wyszłe z pod pióra jednego z autorów zeszłego wieku, który chwycił się tytułem filozofa, pod pozorem oświecenięcia starał się zaburzać narody. Bolesne doświadczenie aż nadto przekonało nas o właściwych planach tych stronników. Burzyli oni religiję i obywatelskie zakłady; ich zwolennicy pomnażali się, ich prawidła rozprzestrzeniano wszędzie; obalali szanowne i dawne podstawy Królestwa, tron i ołtarze. Zaledwo burza ta ustała, zaledwo przywrócono religijną i monarchiczną powagę, gdy znowu zaczęto rozszerzać owe przebrzydłe nauki, źródła tylolicznych cierpień i nieszczęść. Między dziełami zmierzającemi ku temu zamiarowi, które od niejakiego czasu wychodziły na widok publiczny bądź eżkim nowym sposobem, bądź w powtórnym wydaniu, *Système social* Barona Holbach, miało w sobie najwyższy duch bezbożnego, i jest najzdolniejsze obrażać WPanów w całej wielkości te grożące niebezpieczeństwa, które pokonać powinniśmy.“ — Królewski adwokat rozbiierał potem szczegółowo dzieło całe i dowodził, iż celem autora było przekonać, że monarchiczna władza istan kapłański, był to na rodzaj ludzki sprzyjęty związek. „Zadnych Królów, żadnych Kapłanów!“ oto jest panująca główna myśl tego pisma. — Tu królewski adwokat wymienił miejsce nie mało, gdzie w burzono nieobyczajności i najwyższymi niedowiarstwem walczyły z sobą o pierwszeństwo, po czem w sposób następujący prowadził mowę swoją: „Chrześcijańska religia, której obietnice są tak wznieście, tak pocieszające, która podała nam wyborne prawo miłości bliźniego i nieprzyjaciela, która pracę, wierność, odwagę i posłuszeństwo ku prawom zrobiła wżyciudo-czesnym czynami pobożności, a w przyszłym, celem nagrody; religia ta, tak godna nicha tego, z którego na ziemię wstąpiła i ludzi, do których przybywszy nauczała ich i pocieszała, tak niezgłębiona w swoich tajemnicach, tak czysta w obrzędku i tak boska w przepisach, której nakoniec, jeżeli użyjemy wyrazów sławnego Montesquieu: „winni jesteśmy w zarządzie narodów nieciaki rodzaj prawa Stanu, a w prowadzeniu wojny nieciaki rodzaj prawa narodów“ ta czysta religia nie miała dla tych pozornych filozofów nic rozczulającego, i zdawała im się nie dosyć godną, by była przewodniczką prawdziwej cnoty. — Takie to dzieło, które dzisiaj przed Sądem oskarżamy; czynimy to z zaufaniem, z wolnym umysłem i z mocą, i nie obawiamy się ściągnąć na siebie zarzut, jakobyśmy się sprzeciwiali postępowi ludzkiego rozumu, i starali się o to, by ludy w niewiadomości i przesąd znowu pogrążyć. Wyrodne plody obłąkaney fantazyi ogłaszać drukiem, jest to, występek, którego dopuszcza się na wszystko rozpasana bezczelność, a ta daleka od tego, żeby rozszerzała postępy wyo-

brazeń, przy takim we wszystkich stosunkach zamętowym wzburzeniu, może je tylko utłumiać, i spazniać. Dzieło to wyszło około roku 1773. nie było drukowane we Francyi, ani w nięj publicznie przedawane, dzieliło los *Système de la nature*, książki tego samego autora potępiony wyrokiem parlamentu, i paloney ręką kata. *Système social* drukowane za granicą, przedawane było potajemnym sposobem, i rozkupiono je do bibliotek owey sekcy libertynów, którzy mistrzem był Baron Holbach. Było już zupełnie zapomniane, gdy księgarz Niogret wydarł je przemocą niepamięci, i kazał je przedrukować w kieszonkowym formacie, tak wszystkim ludziom dogodnym. Wywołano było w czasie rewolucyi, w chwilach okrucieństw nie zważano na nie, pod rządem Cesarza nie śmiało wystąpić na widok publiczny, a pod panowaniem praw i Burbonów karzących zniewagę religii i poniżenie tronu, ośmielono się wydawać to pismo z bezwstydną otwartością. Wydawca dzieła tego wyznał przed Sędzią instruksyjnym, że moralność książki tej wydawała mu się czystą i wyborską. Gdy mu z nięj niektóre niemyśla odczytano, czując trudność dania im pomyselnego obrotu, wyznał, że gdyby był je czytał, byłby je bez wątpienia wykreślił. Dla czegoż nie wykreślił całego dzieła, kiedy w niem nie ma ani jednego myśli, ani jednego wiersza, coby go pochwalił człowiek pobożny, albo wierny poddany. P. Niogret et bronić się będzie WPanom tem bez wątpienia, że tylko dawniejsze wydanie, a szczególnie owo z r. 1793. od słowa do słowa przedrukował. Na co odpowiadamy mu, że przedrukowanie ztęy książki, jest przewinieniem, które prawem ukarane być powinno; każde nowe wydanie, nowy utwarza występpek. Łatwo poznać można niebezpieczeństwo przeciwnego mniemania; książka naigrawająca się z dobrych obyczajów; dzieło haniczne, mogło być wprawdzie podczas rewolucyi drukowane, lecz to nie jest przyczyną, że księgarze mogą je (których niezmiernie liczba) wydawać na nowo. Podobne systema utrzymać się nie powinno, i nikt nam tego nie zarzuci, iż prawo takie byłoby wstecznie działającem. — Przypadek ten mógłby być zastosowany, gdyby wydano tę książkę przed prawem z d. 25 Marca r. b. ale że to wydanie pokazało się po wspomnionem prawie, a przeto do jego obrębu należy. — Śmiało wyznajmy, ponieważ dzieło to tak zdolne jest do podniecenia namiętności, ponieważ hołduje bezbożności, rozprawia o zaburzeniach i usiłuje ku Rządóm Monarchicznym wpcół nienawiść, sądził P. Niogret, że onego upowszechnienie odhyt mu zrobi. — Sami Mości Panowie czuiecie potrzebę przy tęj sposobności użyć całej władzy swoiey zdolney jedynie położyć tamę śmiałości autorów, chciwości nakładników, i owem wzburzeniom wznawianem w umysłach. WPanów pobożność, podległość Monarsze, uszanowanie ku prawom, są mi niezawodną porękoymłą gorliwości, którzyż użyicie na ukaranie tęj bezprzykładney bezbożności, zagrażającej kraiovi i kościołowi, a której skutki zmierzają ku obaleniu duchownego i świeckiego porządku.“ — Adwokat królewski żądał, ażeby Niogret skazany był na sześciomiesięczne więzienie, i ażeby zapłacił 3000 franków kary pieniężney. Sąd odłożył wydanie wyroku do dni ośmiu.